dal detto uffitio e governo. Né simile possa vendare 

alcuna cosa alla decta Opera per alcuno modo sotto la 

decta pena. Né sia tenuto a commettare nella decta Opera 

alcuna cosa del suo più che sia di suo piacere, non 

obstante qualunque cosa in contrario fusse ordinata. Et in 

capo dell’anno, cioè quindici di prima che fornisca 

l’anno, si proponga della sua riforma in uno Consiglio di 

popolo almeno di dugento cinquanta consiglieri et 

obtenendosi s’intenda rifermo per uno altro anno, co’ 

medesimi modi e conditioni e salario e auctorità aveva 

prima della decta riforma. E non vincendosi, nuovo 

scontrino infra due di seguenti d’altri XII cittadini di due 

altri monti che non fusse stato il passato, et quello che arà 

le più voci sia operaio per uno altro anno co’ medesimi 

modi, salario e conditioni che è detto dell’altro. Et 

similmente in capo dell’anno, cioè quindici di prima, si 

preponga della sua riferma et non obtenendosi si facci 

l’altro del’altro monte nel medesimo modo che è decto di 

sopra delli altri. E così si osservi in perpetuo. Il quale 

operaio ogni anno o rifermo o no che fusse, debbi stare a 

sindicato e rendare ragione della sua administratione a tre 

cittadini da eleggiarsi per lo Consiglio del popolo, uno 

per monte, scontrinandosene sei per monte, observate le 

vacationi delle parentele d’esso operaio
20

, et uno 

canonico da eleggiarsi per lo Capitolo de’ canonici. E 

quali circa il detto sindacato, abbino piena auctorità di 

absolvare e condempnare quanta [h]a il nostro Comune. 

Et così verrà a dire che gl’uomini preposti al decto 

governo viveranno honestamente e la nostra chiesa sarà 

bene governata a honore di Dio e non tirannicamente, 

dovendo i decti sindacatori, al tempo d’esso sindacato, 

mandare bandi e ricevare petitioni nella cassetta, in modo 

che s’intendino il bisogno circa il detto sindicato. E 

l’operaio che è al presente si torni a casa sua col nome di 

Dio e sia finito il suo offitio, non obstante fusse electo ad 

vita. Et circa la sua commissione per quello commisse 

nella decta Opera n’abbi ricorso al Consiglio del popolo. 

Item, acciò che la chiesa abbi suo d’avere, providdero et 

ordinaro e savi predetti che nostri magnifici signori e 

gonfalonieri maestri doppo le decte cose immediate 

elegghino tre cittadini uno per ciascuno monte, e quali 

insieme colli presenti consiglieri dello operaio e col 

canonico, in tutto sette, sieno sindichi et riveditori delle 

ragioni e ministratione del presente operaio e del factore